第 8回 松山大学薬学部卒後教育講座

薬剤師のためのフィジカルアセスメント研修会のご案内

～在宅医療連携を目指す薬-薬-学連携～

 謹啓

  時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

  この度、勤務薬剤師の皆様を対象とし、処方薬に関する副作用情報を収集し、提供する上で

もバイタルサインを収集し、フィジカルアセスメントを行うことを目的とした基本的な技術習

得のためのフィジカルアセスメント研修会を下記の要領にて開催させて頂く運びとなりました。

つきましては、ご多用のところ恐縮に存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加頂きますよ

うお願い申し上げます。

謹白

記

 日 時：平成 28年 2月 28日（日曜日） 13:30 〜 16:30

 会 場：松山大学 薬学部棟 9 階 医薬品情報室

愛媛県松山市文京町 4番地 2

 （医薬品情報室にて受付を致します。）

 講 師：

松山大学薬学部臨床薬学教育研究センター 教授   酒井 郁也

松山大学薬学部臨床薬学教育研究センター 准教授  秋山 伸二

  松山大学薬学部臨床薬学教育研究センター 准教授    山口 巧

※ 愛媛県病院薬剤師会に講師及び実技指導をお願いしております。

 対象者および定員：

①愛媛県薬剤師会会員   14名

②愛媛県病院薬剤師会会員 10名

 参加費：1,000円（テキスト代）

 申込方法および申込先： 申し込み用紙に必要項目を記載して

                 ①愛媛県薬剤師会会員は支部長まで

 ②愛媛県病院薬剤師会会員は FAX 089-960-5745

  病薬事務局まで

    申し込み期間 平成 27年 12月 18日（金）～12月 31日（木）（先着順）

 共 催：松山大学薬学部、愛媛県薬剤師会、愛媛県病院薬剤師会

 認定単位：日本薬剤師研修センター生涯研修 1単位

 問合せ先：松山大学薬学部臨床薬学教育研究センター 山口 巧（Tel:089-926-7113）

薬剤師のためのフィジカルアセスメント研修会

平成 28年 2月 28日 (日)  松山大学薬学部棟 9階 医薬品情報室

－ プ ロ グ ラ ム －

13:00～ 13:30  受付

13:30～ 14:00  実施内容の説明

14:00～15:00  フィジカルアセスメントに必要な基本的手技の習得

・聴診 (心音・呼吸音・腹部の聴診，聴診部位の理解)

・血圧測定 (水銀・自動・アネロイド血圧計，あつ姫)

・脈拍測定

・瞳孔反射

・栄養状態の評価 (BMI，標準体重の算出)

15:00～16:00  フィジカルアセスメントの実践 (成体シミュレータ)

        様々な医療機器の活用

・体温測定

・経皮的動脈血酸素飽和度 (パルスオキシメーター)

・ピークフローメーター

・携帯型心電計               など

16:00～16:30  まとめ